Psalmus

quia de longinqua pegrinatione reuerten-
tes se fugimur ab eis qui oderant pacem cu[m]
quibus eramus pacifici: et cu[m] loqueremur
eis debellabat nos gratis: b[ea]ti p[ro]sperare iter
redeuntibus: quod tu nobis factus es via. Be-
neditus: enim: qui venit in nomine
domini: **A**dala dictus ergo ille qui venit
in nomine suo: sic in euangelio dicit: Ego veni
in nomine patris mei et non accepistis me: si
alius venerit in nomine suo illus accipietis.

Alla fa.
t vobis.

Benediximus vos de domo domini:
Credo quod ista vox magnorum est ad pul-
los: eorum scilicet magnum qui verbū deū
apud deū: sicut in hac vita possunt mente
tingunt: et tamē sermonē suum ppter par-
uulos temperant: ut possint sinceriter dice-
re quod ait apostolus: Sicut enim mente ex-
cessimus deo: sicut tempantes sumus vobis.
Caritas enim christi copellit nos. Ipsi enim
paruulos benedicūt de interiorē domo do-
mini: ubi laus illa in secula seculorū nō de-
ficit. Et ideo videte quid inde annūcent.
Deus dominus et illuxit nobis. Do-
minus ille qui venit in nomine domini: quez
reprobauerit edificantes: et factus est i ca-
put anguli. **M**ediator ille dei et hominū hō
christus Jesus deus est: equalis est patri et
illuxit nobis: ut quod credidimus intelligere
mus: et vobis nō dū intelligētibus: sed iam
credentibus enūciaremus. Ut autē et vos
intelligatis. **C**onstituite diem festū
in cōfrequētationib[us]: v[er]o q[uod] ad cor-
nu altaris. Id est v[er]o ad interiorē do-
mū dei: de qua vos benediximus: ubi sunt
altaria excusa: **C**onstituite diem festū nō te-
pide ac segniter: sed in cōfrequētationib[us].
Ipsa est enim vox exultationis soni festiuita-
tem celebrantis: ambulantiū in loco taber-
naculi admirabilis v[er]o ad domū dei. Si
enim est ibi spūiale sacrificiū sempiternū: sa-
crificiū laudis: et sacerdos sempiternus est: et
altare sempiternū: pacata mens ipsa iusto-
rum. **H**oc apertius dicimus fratres: qui
cūq[ue] deum verbū intelligere volunt: nō eis
sufficiat caro quod propter eos verbū factum
est: ut lacte nutritur: nec in terra sufficiat
iste dies festus quo agnus occisus est: sed
constituas in cōfrequētationib[us]: quousq[ue]
quemias: exaltatis a domino mentibus no-
stris v[er]o ad eius diuinitatē interiorē: qui
nobis exteriorē humanitatē lacte nutrien-
dis p[ro]bere dignatus est. **N**isi laudes eius cantabim[us]: Quid ibi aliud
dicemus: nisi **D**eus meus es tu et

CXVIII.

confitebor tibi: deus meus es tu et
exaltabo te. **C**onfitebor tibi domine
quoniam eraudisti me: et facies mihi
in salutem: Non strepitu verboꝝ ista
dicimus: sed dilectio inberens illi p semet-
ipsaꝝ clamat ista vocem: et dilectio ipsa vox
est. Itaq[ue] sicut cepit laudem ita terminat.
Confitemini domino quoniam bo-
nus: quoniam in seculu[m] misericordia
eius. Hunc cepit psalmus: huc desinit: quia
sicut ab initio quod deseruimus: ita in finem
quo redimus nō est aliqd quod salubrius de-
lectet: q[ui]d laus dei et semper alleluia.

Explicat Tractatus de ps. CXVII.
Incepit Tractatus de ps. CXVIII.

Proemium.

DSalmos omnes ceteros quos co-
p[er] dicem psalmoru[m] nouimus conti-
nere: quod ecclesie cōsuetudine psal-
terium nūcupatur: partim sermocinādo in
populis: partim dictando exposui donāte
domino: sicut potui. **P**salmu[m] vo[ce] centesi-
mu[m] octauu[m] decimū: non tam ppter eius no-
tissimā longitudinē: q[ui]d propter altitudinē
paucis cognoscibilem differebam. **E**t cu[m]
molestissime ferrēt fratres mei: eius solius
expositionem q[ui]tum ad eiusdem corp[us] psal-
mu[m] pertinet deesse opusculis nostris: meq[ue]
ad hoc soluendū debitum vebementer ve-
gerent: diu petentib[us] ubentibusq[ue] nō cessi:
Quia quotiēscūq[ue] inde cogitare temptauit
semper vires nostre intentiōis excessit. Quā-
to enim videtur apertior: tanto mibi profun-
dior videri solet: ita ut etiā q[ui] sit profundus
demonstrare non possum. Aliorum quippe q[ui]
difficile intelligunt: etiam si in obscuritate
sensus latet: ipsa tamē appetet obscuritas:
huius aut nec ipsa: Quoniam talem p[ro]bet sup-
ficiem: ut lectorem atq[ue] auditorem: non ex-
positorē necessariū habere creditat. **E**t nūc
q[ui] tandem ad p[ro]tractationē eius accedo q[ui]
in eo possim p[ro]lus ignoro. **S**pero tamē ut
aliquid possim affuturum atq[ue] adiutoriem
deum. **S**ic enim feci de omnibus quicquid
sufficienter: cum prius mibi ad intelligen-
dum vel explicandū difficultia ac pene un-
possibilia viderent exposui. **S**tatuī autem
per sermones id agere: qui p[ro]ferunt in po-
pulis: q[ui]s greci o[ri]gia vocat. **H**oc enim
iustus esse arbitror: ut cōuentus ecclesie-
sticū non fraudent etiam psalmi huius intel-
ligentia: cuius ut aliorū delectari assolēt can-
tilena. **S**ed sit hucusq[ue] proemiu[m]. **I**ā de ipso
est loquēdū: de q[ui] istic v[er]sum est p[ro]loquēdū.

Psalmus

ExPLICIT proemiu. **I**ncepit sermo pri-
mus de eodem psalmo.

HExordio suo magnus psalm⁹ iste
carissimi: hortat nos ad beatitudi-
ne⁹: quā nemo est qui non expetat.
Quis enim vñq⁹: vel potest: vñl potuit: vel
poterit inueniri: qui esse nolit beat⁹? Quid
igitur ea exhortatiōe opus est ad eam rem
quā sua sponte appetit animus? Nam pse-
cto q̄ exhortatur id agit ut excitetur volū-
tas eius: cū q̄ agit ad illud ppter quod ex-
hortatiōnis adhibet alloquiu. Ut qd ergo
nobiscum agitur: ut velimus qd nolle non
possimue: nisi quia omnes quidem beatitudo-
inem concupiscut: sed quomodo ad eam
perueniat plurimi nesciunt. Ideoq⁹ hoc dicit
iste qui dicit:

Expositio principij isti⁹ psalmi.
Beat⁹ iñmaculati in via: qui
ambulant in lege domini.
Tanc⁹ diceret: Scio quid velis:
beatitudinē queris? Si ergo vis esse bea-
tus esto iñmaculatus. Illud enim omnes: hoc
autē pauci volunt: sine quo non puenit
ad illud quod omnes volūt. Sed vbi erit
quisq⁹ iñmaculatus: nisi in via? In qua via:
nisi in lege domini? Ac per hoc: beati iñ-
maculati in via: qui ambulant in lege domini:
Nō supfluo nobis dicitur: sed exhortatio
necessaria nostris mētibus adhibet. Quid
enim boni sit ad qd multi pigri sunt: id est
iñmaculatos ambulare in via: que lex ē do-
mini sic ostendit: cum beatos esse qui hoc
faciunt indicatur: ut propter illud qd om-
nes volunt: etiam hoc siat qd plurimi no-
lunt. Beat⁹ quippe esse tam magnū est bo-
num: ut hoc et boni velint et mali. Nec mi-
rum est qd boni proptera sunt boni: sed il-
lud est mirum qd etiā mali propterea sunt
mali: ut sint beati. Nam quisquis libidini-
bus deditus: ut luxuria stuprisq⁹ corrum-
patur in hoc molo beatitudinem querit: et
se miserū putat cum ad sue cōcupiscentię vo-
luptatē leticiamq⁹ non puenit: beatus vñ nō
dubit⁹ iactare cum peruenit. Et quisquis
auaricie facibus in ardescit ad hoc cōgre-
gat quocūq⁹ modo diuitias ut beatus sit.
Inimicorū sanguinē fundere quicūq⁹ desi-
derat dominationē: quisquis affectat cru-
delitatem suam: quisquis alienis cladibus
pascit: in omnib⁹ sceleribus beatitudinem
querit. Hos igit̄ errantes: et vera miseria
falsam beatitudinem requirētes: reuocat ad
viam: si audias vox ista diuina: Beati im-

CXVIII.

maculati in via qui ambulant in lege dñi:
Tanc⁹ dicēs: Quo itis? Perit⁹ et nesci⁹;
Non illac itur q̄ pgit⁹: quo puenire deside-
ratis. Hā vñq⁹ beati esse cupitis: sed misere-
ra sunt: et ad maiore⁹ miseriā ducunt itenera
ista q̄ curritis: Tā magnū bonū querere p
mala volute. Si ad illud puenire vulsi: huc
venite: bac ite: vie puerse relinquite mali-
gnitatē: qui nō potestis relinquere beatitu-
dinis voluntatē. Frustra tendendo fatiga-
mini: quo puenīdo inquinamini. Nō autē
beati inquinati in errore qui ambulāt in p-
ueritate seculi: sed beati iñmaculati in via:
qui ambulant in lege domini. Quid porro
adiungat attendite? **B**eati qui scri-
tant testimonia eius: in toto corde
exquirut eum. Non mibi videtur aliud
bis verbis cōmemoratu beator⁹ genus: q̄
illud qd ante dictu est. Nam scrutari testi-
monia dñi: et eum in toto corde exquirere:
hoc est iñmaculatum in via: in lege dñi ani-
bulare. Benig⁹ sequit⁹ et dicit: **N**ō em⁹
qui operant⁹ iniquitatē: in vijs ei⁹
ambulauerūt. Si ergo ambulantes in
via: id est in lege domini: ipi sunt scrutates
testimonia eius: et in toto corde exquiren-
tes ei⁹: **P**rofecto q̄ operant⁹ iniquitatē: nō
scrutant⁹ testimonia eius: **E**t tñ nouim⁹ ope-
rarios iniquitatis ad hoc scrutari testimonia
dñi: q̄ malunt docti esse q̄ iusti. Nouimus
et alios ad h̄ scrutari testimonia dñi: nō qd
iam recte vivant: sed ut sciāt quēadmo-
dui vivere debeat. Tales ergo nōdum iñma-
culati ambulāt in lege dñi: ac p hoc nōdūz
beati. Quō ergo intelligendū est: **B**eati q̄
scrutant⁹ testimonia eius: cū videam⁹ boni-
nes eius scrutari testimonia nō beatos: q̄a
non iñmaculatos: **N**ā scribe et pbarisei sup
cathedrā. **A**doysi sedētes de quib⁹ dñis ait:
Que dicūt facite: q̄ aūt faciūt: facere noli-
te. **B**icūt em⁹ et nō faciūt: vñq⁹ scrutaban-
tur testimonia domini: ut haberent que di-
cerēt bona: q̄uis facerent mala. **S**z quos
omittimus. Recte quippe respōdebil⁹ no-
bis: qd isti nō scrutant⁹ testimonia dñi: **N**ō
em⁹ querūt ipa: sed aliud querūt p ipa: id ē
ut glorificent ad hominib⁹: vel ditent. **N**ō
est h̄ scrutari testimonia dei: nō diligere qd
ostendūt: et nolle puenire quo ducūt: id est
ad deū. **N**ā aut si et ipi scrutant⁹ testimonia
dei: q̄uis nō vt ipm: sed vt aliud ex his in-
ueniant: et acquirāt: certe non in toto cor-
de exquirūt eum: **Q**d nō vñq⁹ frustra hic
additum cernimus. **S**cien⁹ enim sp̄itus

Psalms

qui hec dicit: multos propter aliud: non propter quod constitutum est scrutari testimonia eius: non tam dixit: Beati qui scrutantur testimonia eius: sed addidit: in toto corde exquirunt eum: tanquam do- cens quemadmodum: vel propter quod scrutanda sunt testimonia domini. **N**enig in libro sapientie loquens ipsa sapientia: Querunt inquit me mali et non inuenient: oderunt. n. sapientiam. **N**on quod est alius quam oderit me: Querunt ergo me ait: et non me inueniunt: quod oderunt me. **Q**uod igitur dicunt querere quod oderunt: nisi quod non hoc: sed alius ibi querunt: Non enim volunt esse sapientes in dei gloria: sed volunt videti sapientes propter hominis gloriam. **Q**uod enim sapientiam non odes sunt: que iubet et docet contemnedum esse quod diligunt: **S**proinde: beati imaculati in via qui ambulat in lege domini: Beati qui scrutantur testimonia eius: in toto corde exquirunt eum. **S**i enim scrutando testimonia eius: aut in toto corde exquirunt eum: imaculati ambulant in lege domini. **N**uquid tamē ille non scruta bat testimonia eius: nec querebat eum quod dicebat: Magister bone quid boni facias: ut vita eterna consequar: **S**ed quod eum in toto corde quesivit: cuius consilio diuitias suas pretulit: quo audito tristis abcessit. Nam et prophetas **E**lia dicunt: Querite dominum: et cum inuenieritis eum derelinquat impius vias suas: et vir iniquus cogitationes suas. **Q**uerunt itaque deum et impius et iniqui: ut eo inuenito non sint impius nec iniqui. **Q**uod ergo iam beati cuius adhuc testimonia eius scrutantur: et exquirunt eum: cum hoc facere possint: et impius et iniqui. **B**eatissimū autem esse impios et iniquos: quis vel impius dixerit: aut iniquus? **E**rgo spe beati: sicut beati qui persecutorem patiuntur propter iusticiam: non propter quod adest: quod diu mala patiuntur: sed propter quod aderit: quoniam ipso est regnum celorum. **E**t beati qui esuriunt et sitiunt iusticiam: non quod esuriunt et sitiunt: sed propter quod sequitur: quoniam ipsi saturabuntur. **E**t beati qui plorant: non quia plorant: sed propter quod sequitur: quod ridebunt. **P**roinde beati qui scrutantur testimonia eius: in toto corde exquirunt eum: non quia scrutantur et exquirunt: sed quod inueniuntur sunt quod exquirunt. **I**n toto enim corde: non negligenter exquirunt. **S**i ergo spe beati: fortassis etiam spe imaculati. Nam perfecto in hac vita licet in lege domini ambulemus: licet scrutemur testimonia eius: et in toto corde requiramus eum: **E**t si dixerimus: quia peccatum non habemus: nosipos seducimus: et veritas in nobis non est. **S**ed hoc diligentius in-

CXVIII.

quirendum est. **S**equitur quippe: Non enim qui operantur iniquitate: in vijs eius ambulauerunt. **E**x quo rideri potest: qui ambulat in via domini: id est in lege domini scrutando testimonia eius: et in toto corde exquirendo eum: iam esse posse imaculatos: hoc est sine peccato propter verba sequentia. **N**on enim qui operantur iniquitate in vijs eius ambulauerunt. Qui autem peccatum facit: et iniquitate facit: ait beatus Johannes: et addidit: peccatum iniquitas est. **S**ed iam sermo iste claudendus est: nec in angustum tanta questio coartanda.

Explicit finis psalmi. **I**ncipit finis secundus. **S**criptum est et legitur et verum est in hoc psalmo. Non enim qui operantur iniquitate: in vijs eius ambulauerunt. Sed elaborandus est opitulante deo: in cuius manu sunt et nos et sermones nostri: ne recte dictum: non recte intellectum lectorem auditoremque perturbet. **H**ucusque caendum est: plus habet contra pelagianistas. **L**auendus est enim ne omnes sancti quorum illa vox est: Si dixerimus quia peccatum non habemus: nosipos seducimus: et veritas in nobis non est: Aut non poterunt ambulare in vijs domini: quoniam peccatum iniquitas est: et quod operantur iniquitatem: non utique in vijs eius ambulauerunt: Aut quia dubium non est eos ambulare in vijs domini: non credant habere peccatum: quod perculpicio falsum est. Neque enim propter arrogantiā superbiāq; visitandam scriptum est: Si dixerimus quod peccatum non habemus: nosipos seducimus: alioquin non adderetur: et veritas in nobis non est: sed diceret: humilitas in nobis non est: per certum quia sequitur unde iste sensus clarus illustret: omnesque auferat dubitatiois ambages. **C**um enim hoc beatus Johannes dixisset: adiuxit: Si autem confessi fuerimus peccata nostra: fidelis est et iustus: qui nobis peccata nostra dimittat: et misericordia nos ab omnibus iniquitate. **Q**uid hic dicit: Quid contradicit: damnabilis impietatis elatio: **S**i enim propter arrogantiā deuitandā: non propter veritatem fatendam: non dicunt sancti se non habere peccatum: quid est quod confitentur ut remissionem mundationemque mereantur: **A**n et hoc sit: ut arrogantiā deuitetur: **Q**uomodo ergo impetrabit peccatorum vera munda tio: quorum est falsa confessio: **C**ontitescat igitur et arescat elatio fenea superbiorum seipsum seducens: que in auribus hominum simulata humilitate dicit se habere.

CXVII.

Psalmus

re peccatum: in corde auez suo impiā elatione dicit se non habere peccatum. Qui enī hoc dicunt: seipso seducunt: et veritas in eis non est. Sed quādo in auribus hominū hoc dicunt: nō tñ seipso sed et alios quosq; doctrine insane pueritate seducit. Vō id i corde suo dicūt: illic seipso seducit: illic veritas i eis nō ē: ac p hoc i corde seipso seducit: et i suo corde veritatē lumē amittit. Exclamat aut̄ sancta familia christi fr̄nctificās et crescēs in vniuerso mūdo: humiliter verax et veraciter humiliat: exclamat inq;: Si dixerim⁹ quia peccatū nō habemus: nosipos seducimus: et veritas i nobis non est. Qd si confessi fuerimus delicta nostra: fidelis est et iustus ut dimittat nobis peccata nostra: et mūdet nos ab omni iniuitate. Hec vt dicunt: ita sentiunt. Tunc enim erit humilitas vera: si non sola ostendatur in lingua: vt simus: fm apostoli: nō alta sapientes: sed humilibus cōsentientes. Non ait colloquētes: sed consentiētes: qd non sit ore sed corde. Hypocrita si dicis te habere cum credas te non habere peccatum: foris fingis humilitatē: intus amplecteris vanitatē. Ergo in ore et corde nō habes veritatem. Quid tibi pdest videri hominibus humilem esse quod dicis: si deus videt altū esse qd sapis. Certe si aurib⁹ diuinū insonaret oraculū: noli altum dicere: nec sic immerito daminareris: si humile in ore coram hominib⁹: et altum in corde corā domino loquereris. Cum vō audias: noli altum sapere: sed time. Nō enim ait: dicere sed sapere: cur non etiam intus es humilis vbi sapis. An ideo mens altitudine inflat vt humilitatē lingua mentia. Legis vel audi: noli altum sapere: sed time: et tu in tātu sapiis altum vt te peccatum existimes non habere. Ac p hoc quia non vis timere: nihil tibi aliud remaneat q̄ timere. Et vñ inquis scriptum est: Non enī qui operantur iniquitatem in vijs eius ambulauerūt. An vō sancti domini nō ambulant in vijs domini. Qd si ambulat i vijs dñi: nō operant iniquitatem. Si non operant iniquitatem non habent peccatum: quoniam peccatum iniquitas est. Urge i adiutoriū mibi domine Jesu: et contra hereticum superbientē oppitulare mibi per apostoli confidentem. Ecce vbi est homo tuus exinaniens se ut impleat te. Ipsiū audiamus fratres carissimi: ipm de hac q̄stione si placet: imo qr̄ placer interro gem⁹. Dic nobis Paule beatissime vtrum

CXVIII.

ambulaueris in vijs domini cum in carne adhuc viueres? Respondet. Et vnde dicebam? Verūtamen in quod querimus in eo ambulemus. Unde dicebam: Nō quid circuuerit vos Litus: Nōne eodem spiritu ambulauimus: Nōne hisdem vestigijs. Unde aut̄ dicebā: Qđiu sum⁹ in corpore peregrinamur a domino? Per fidem enim ambulamus: nō per speciem. Que certior via domini q̄s fides ex qua iustus vivit? In cuius alterius vie itinere ad superna tendebā: quando dicebam: omnū auez que retro oblitus in ea que ante sunt extensus: fm intentionē sequor ad palmam superme vocationis dei in christo Jesu. Postremo in qua alia via cucurreraz quādo dicebāt: Bonū certamē certauit: cursum psumauit: fidē seruauit. Satis sint ista responsa quib⁹ apostoli Pauli in vijs domini ambulasse dicimus. S; ab illo et aliud inquiramus: Dic obsecro o Paule quādo adhuc in carne viuens: in vijs domini ambulabas: habebas peccatum: an sine peccato eras? Audianus: vtrum seip̄e seducat: an vō qd beatus Johannes eius coapostol⁹ sapiat: quoniam veritas erat in eis. Hic vō respōdet: Nōne legistis vbi cōfiteſt dices: Nō enī qd volo facio bonū: sed quod nolo malum hoc ago. Et hoc audiuius. Nam itaq; illud interrogemus: Quomō in vijs domini ambulabas: si malū quod nolebas hoc agebas: cum psalmus sanctus intonat dicens: Nō enim qui operant iniquitatem in vijs eius ambulauerūt. Audi continuo respondentē per sententiam consequētem. Si qd nolo inquit ego b̄ facio: iam ego nō operor illud: sed quod habitat in me peccatum. Ecce quēadmodū qui ambulant in vijs domini non operant peccatum: et tamē non sunt sine peccato: quia iam non ipsi operantur illud: sed quod habitat in eis peccatum. Dic dicit aliquis. Quomo do agebat qd nolebat malum: et quomo do ipse non id agebat: sed quod habitabat in illo peccatum. Interim iam ista questio soluta est: satisq; apparuit scripture auctori tate canonice fieri posse: vt ambulantes in vijs domini: q̄uis non sint sine peccator: non tamen id operantur ipsi. Nō enim qui operantur iniquitatem: hoc est peccatum: quia peccatum iniquitas est: in vijs eius ambulauerūt. Ja vō q̄ ratione possit intel ligi: et agens illud ppter corp⁹ mortis hui⁹ i lex peccati habitat: et nō ipse agens illud

¶psalmus

propter vias domini in quibus ambulat: alius sermo necessarius est: quia iste claudendus est.

¶ Explicit sermo secundus.

¶ Incipit sermo tertius.

Propter id quod in psalmo isto scriptum est: **N**ō enim qui operantur iniquitatē in vijs eius ambulauerūt: quoniam peccatum iniquitas est: sicut Johānes apostolus dicit: exorta difficultis questio: quomodo possunt sancti in hac vita: et non esse sine peccato: quia et illud verū est: si diligemus: quia peccatum non habemus: nos ipos seducimus: et veritas in nobis nō est: et tamē ambularēt vias domini: quas non ambulant qui operantur iniquitatē soluta ē dicente apostolo **P**aulo: **I**am non ego operor illud: sed id quod in me habitat peccatum. **Q**uoniam enim est sine peccato in quo habitat peccatum. Ambulat tamē vias domini quas nō ambulant qui operantur iniquitatē: quod iam nō ipse operatur illud: sed quod in eo habitat peccatum. Ut rūtamen ita soluta est questio ista: ut difficilior altera nasceatur: quomodo agat homo quod ipse non agit. **U**trumq; em̄ dixit: et non quod volo ago: et q; nō ego operor illud: sed quod habitat in me peccatum. **E**nīde intelligere debemus: quādo peccatum quod habitat in nobis: operatur in nobis: tunc nos id nō operari quādo nequaq; ei voluntas nostra consentit: et tenet etiā corporis membra: ut nō obediāt desiderijs eius. **Q**uid enim operatur peccatum nolentibus nobis: nisi sola illicita desideria. **Q**uib; si voluntatis nō adhibeatur assensus: mouet quidē nō nullus affectus: sed nullus ei relaxatur effectus. **H**oc precipit idem apostolus rbi dicit: **N**ō ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore ad obediēndi desiderijs eius: nec exhibeat membra vestra arma iniquitatis peccato. **S**unt itaq; desideria peccati quibus nos prohibuit obedire. Operantur ergo peccatum hec desideria: quibus si obedim̄s et nos operamur. **S**i autē obtemperātes apostolo nō obedim̄s eis: nō illud nos operamur: sed quod in nobis habitat peccatum. **S**i autē desideria nulla habem⁹ illicita: nec nos: nec peccatum mali aliquid operaref in nobis. **A**notū porro illiciti desiderij cui nō obediendo nō eum nos operamur: ideo et nos agere dicimur: quoniam nō est nature vigor alienus: sed languor

CXVIII.

est nře: **A** quo lāguore oīmodo salui erim⁹ cum et aio et corpe imortales facti fuerūt. **Q**uapropter et quia in vijs domini ambulamus: nō obedim⁹ desiderijs peccati: et q; non sum⁹ sine peccato: habemus desideria peccati: ac q; hoc iāni nos ea non operamur: nō eis obediendo: sed qd in nobis habitat peccatum eadē cōmouendo. **N**on em⁹ qui operantur iniquitatē: id est obediēnt desiderijs peccati in vijs domini ambulauerunt. **S**ed adhuc querendū est que petamus dimitti nobis quādo dicimus deo: **D**imittē nobis debita nostra: vtrumque nos operamur quādo peccati desiderijs obedim⁹: an ipa desideria nobis dimitti volumus q; nos non operamur: sed quod habitat in nobis peccatum: **Q**uātum quidem ego sapere possum: languoris illi⁹ et infirmitatis vnde illicita desideria cōmouenēt qd peccatum appellat apostolus: vniuersus reatus sacramento baptismatis est solutus: cum omnibus que illi obediēntes fecimus: diximus: cogitauimus: nec deinceps nobis languor iste obesset q̄uis inesset si desiderijs ei⁹ illicitis nullis vñq; obedientiā p̄beremus siue operatione: siue locutione: siue tacita assensione: donec etiā ipse sanaret: cum id quod poscimus esset impletū: siue dicentes: veniat regnū tuum: siue dicentes: libera nos a malo. **S**ed quoniā temptatio est vita humana super terram: etiā si a criminibus lōge sumus: non tamē deest rbi desiderijs p̄cati: vel facto: vel dicto: vel cogitatu obediāmus: quādo aduersus maiora vigilantibus quedam incautis minuta surrepunt: **Q**ue si aduersus nos colligantur: et si nō singularia suis motibus conterunt: omnia tamē a ceruo nos obruiunt: **E**t propter hoc etiā hi qui ambulant in vijs domini dicūt: **D**imitte nobis debita nostra: qm ad vias domini et ipa oratio pertinet: et ipsa confessio q̄uis non ad ea peccata pertineant. **I**taq; in vijs domini quas omnes fides vna complectitur: qua in eum creditur qui iustificat in pium: qni etiam dixit: **E**go sum via: nemo peccatum operatur: sed confiteſ. **B**ewiat ergo cum peccat: et ideo peccatum vie non tribuitur quod a deuiante cōmittitur: sed in via fidei pro non peccantibus habentur quib; peccata nō imputantur: **B**e qb; apostolus **P**aulus: iusticiā fidei cōmendās in psalmo scriptū esse mōstravit: **B**eatū quo remisste sunt iniqtates: et quoꝝ tecta sunt peccata. **B**eat⁹ vir cui non imputauit do-

Psalms

minus peccatum. **H**oc prestant vie domini: ac per hoc quoniam iustus ex fide vivit: ab ista via domini illa alienat iniquitas que est infidelitas. **I**n hac autem via domini: id est in fide pia quisque ambulat: aut peccatum non operatur: aut si quid a deuiante committitur propter viam non imputatur: et tandem non fuerit opera tuus accipitur. **E**t ideo bene etiam sic intelligit: Non enim qui opantur iniquitate in viis eius ambulauerunt: ut hanc iniquitatē significauerit: que recedit a fide: aut non accedit ad fidem. **Q**uēadmodum enim ait dominus de iudeis: Si non venissem peccatum non haberet: Nec utique sine ullo peccato erat auctor Christus veniret in carne: et ex quo venit ceperunt habere peccatum: sed quoddam peccatum certum: id est infidelitatem intelligi voluit: quoniam non crediderunt in eum: ita qui operantur iniquitatem: non qualibet sed hanc ipsam infidelitatem non in viis eius ambulauerunt: quod universa vie domini misericordia et veritas: utrumque autem in christo est: et propter christum nusquam est. **B**ico enim christus: ait apostolus: ministrum fuisse circumcisionis propter veritatem dei ad confirmationes promissiones patrum: gentes autem super misericordiam glorificare deum. **I**n hoc igit̄ misericordia: quod nos redemit: **I**n hoc veritas: quod id quod promisit implevit: et impleturus est quod promittit. **Q**ui ergo opantur iniquitate: id est infidelitate: non in viis eius ambulauerunt: quod in christo non crediderunt. Ergo couerterunt et in eum qui iustificat impium pie credit: atque in illo misericordiam peccatis dimisso: et veritate copletis promissis: hoc est universas vias domini inuenient: in quibus ambulantes non operabuntur iniquitate: quod non tenebunt infidelitatem: sed fidem quae per dilectionem operatur: et cui peccatum non imputatur.

Explicit sermo tertius. **I**ncipit quartus.

Alia l. 5. **q** **T**his est frēs carissimi qui dñs dicit: **M**ādasti. **C**uī p̄cepisti mādata tua custodiri nimis. **A**lt̄na dirigant vie mee: ad custodiendas iustificatiōes tuas. **L**uc non cōfundar: dum inspicio in omnia mādata tua. **Q**uis est quod hoc dicit: nisi vnu quodque membrū christi: vel potius vniuersum corpus christi: Et quod est: tu p̄cepisti mādata tua custodiri nimis. **A**ltrū nimis p̄cepisti: an nimis custodiri: **Q**uodlibet horū intelligam? **I**llā memorabile nobilē sententiā h̄ dictū videat: quā greci laudat̄ i sapientib⁹ suis: et latīnū laudādo p̄sentū: ne quod

CXVIII.

nūmis. **S**i enim hoc verū est: ut ne quid nimis fiat: quod verū est quod hic dicit: **T**u p̄cepisti mādata tua custodiri nimis: **Q**uod de aliqd vel nimis p̄cipere vel custodiri nimis vellet: si omne nimis reprehensiōe dignū esset. **V**icerem⁹ q̄ nos nūlla grecoꝝ sapientiū autoritate terri: intuentes quod scriptum est: Nonne stultā fecit de sapientiā hui⁹ mūdi: et potius istā sententia falsam esse crederem⁹ quod dictū est: ne quid nimis: q̄ diuinū eloquium ubi legim⁹ atque cantam⁹: **T**u p̄cepisti mādata tua custodiri nimis: nisi nos nō greca elatio: s̄ vera ratio reuocaret: **N**imis quod dicis quicquid plus fuerit quod oportet. **N**ā parū et nimis duo sunt inter se contraria. **P**arū est quod minus est quod oportet: et nimis plus est quod oportet. **H**oz ī medio modus est: quod dicit satis est. **T**u utique utile sit ī vita et morib⁹: ut amplius quod oportet nihil oīno facias: pfecto verā esse sententia: ne quid nimis: fatē potius quod negare debem⁹. **H**ę aliquā latīna lingua h̄ vbo sic abutit: ut nimis p̄ eo quod est valde: et posuit inueniamus in litteris sacris: et ponamus in sermonib⁹ nostris. **N**am et hic: tu p̄cepisti mādata tua custodiri nimis: non nisi valde intelligimus si recte intelligim⁹: et nimis te diligō: si aliqui carissimo dicim⁹: non utique quod est nimis. **H**ic ē autē σφοδρā quod est valde: s̄ aliquā ut dixim⁹: nimis p̄ eo quod est valde: et dictū inuenim⁹ et dicimus: **U**nde nonnulli etiam latīni codices non habent: **T**u p̄cepisti mādata tua custodiri nimis: s̄ valde. **V**alde itaque p̄cepit hoc deus: et valde oportet dei custodire mādata. **E**nd humilis pietas vel pia humilitas: et fides non īmemor gracie: quid adiūgat attēdite. **E**ltinam inquit dirigant vie mee ad custodiendas iustificatiōes tuas. **P**recepisti quod tu: s̄ vnu quod p̄cepisti fiat mihi. **T**ibi audis vnu: vocem optatis agnosce: et agnita voce optatis: depone superbiā p̄sumentū: **Q**uis enim se dicat optare quod sic habet in arbitrij potestate: ut nullo indigens adiumento id possit efficere? **E**rgo si optat homo quod p̄cepit deus: ut de ipse quod p̄cipit rogandus est deus. **A** quo enim optandum est: nisi ab illo a quo p̄ie lumen omne datum optimū: et omne donū pfectū sancta scripture teste: descendit. **P**ropter eos autem qui putant h̄ solo nos ad faciendā iusticiā diuinū adiūuari quod dei precepta

Psalinus

CXVIII.

nobis in noticiā p̄ferunt: ut ea cognita: iaz
sine villa dei grā solis n̄re voluntatis viribus
impleteant: non optabit dirigi vias suas ad
custodiēdas iustificatiōes dei: nisi lā ei⁹ ac-
ceptis ipo p̄cipiente mādatās. Ad hoc em
p̄tinet qd̄ p̄misit: tu p̄cepisti mādata tua cu
stodiri nimis. Tanc̄ diceret: Jā legē acce
pi: iam noui. Tu em̄ p̄cepisti mandata tua
custodiri nimis: t̄ mādata tua sancta: t̄ u-
ita t̄ bona: s̄ peccatū meū p̄ bonū mibi ope
bit morē: nisi adiuueat gratia. Ultimā ergo
dirigant vie mee ad custodiēdas iustifica
tiōes tuas: tūc nō cōfundar dū inspicio in
oia mandata tua. Mādata dei siue cū le
gunt: siue cū memoria recolunt: tanq̄ spe
culū intuendū est: fīm ap̄lī Jacobī dicē
tem: Si quis auditor est verbi t̄ nō factor:
hic comp̄abili vīro cōsideranti vultū nat
ūritatis sue in speculo. Cōsiderauit em̄ se et
abīt: t̄ statim oblitus ē qualis fuerit. Qui
autē p̄spexerit in legē p̄fectam libertatis et
p̄māserit: nō auditor obliuiosus fact⁹: sed
factor op̄is: hic beat⁹ in facto suo erit. La
lem se iste vult esse: vt inspiciat tanq̄ in spe
culū mandata dei t̄ nō confundat: q̄r non
auditor corū tm̄ vult eē sed factor: p̄terea
optat dirigi vias suas ad custodiēdas iu
stificatiōes dei. Unde dirigi nisi gratia dei:
Alioq̄ legē dei habebit: nō rbi gratuleat:
sed rbi cōfundat: si voluerit mādata inspi
cere que nō facit. Confitebor: inquit:
tibi domine i directo e cordis mei:
in eo qd̄ didicerim iudicia iusticie
tue. Nō est peccator⁹ cōfessio ista: sed lau
dis: sicut aut etiā ip̄e in quo peccatū nullū
erat: Cōfiteor tibi pater dñe celi t̄ terre: Et
sicut scriptū est in libro Ecclesiastico: Hec
dicetis in confessione oga domini vniuer
si quoniā bona valde. Confitebor inquit
tibi in directione cordis mei. Utq̄ si diri
gant vie mee: confitebor tibi quoniā tu se
cisti: t̄ tua laus est ista nō mea. Uic em̄ cō
fitebor in eo qd̄ didicerim iudicia iusticie
tue: si directū cor habebo: directū videlicet
vñs meis ad custodiēdas iustificatiōes tu
as. Nam qd̄ mibi p̄derit qd̄ ea didicerit: si
corde puerō vias abibo p̄uae: Nō em̄ le
tabor i eis: s̄ accusabor ab eis. Beide adiu
git. Iustificatiōes tuas custodiā:
Que oia ex illo vñq̄ p̄nectunk qd̄ aut: Ulti
mā dirigant vie mee ad custodiēdas iustifi
catiōes tuas: tūc non p̄fundat dū inspicio
in omnia mādata tua: t̄ cōfitebor tibi in di
rectione cordis: t̄ iustificatiōes tuas custo
diā.

*Alia lfa.
nō babet.
t̄ didici.*

Bed qd̄ est qd̄ sequit. Be derelin
quas me vsc̄ valde: Tel sicut nōnul
li codices haber: Vsc̄ nūmis: Pro eo
qd̄ est valde. Nā hoc verbū grecū est: t̄ hic
est σφοδ̄ p̄t: quasi reliqui se a dñi velit: s̄
nō vsc̄ valde. Absit. Sed quia reliquerat
deus mūdum merito peccatorū: vsc̄ val
de illuz reliquisset: si ei nec tanta medicina
p̄suisset: hoc est gratia dei p̄ Jesum christū
dominū nostrū. Nūc v̄o fīm istam oratiōes
corpis christi nō eum reliquit vsc̄ valde:
qr̄ deus erat in christo: mundū recōcilians
sibi. Potest hoc etiam sic intelligi: vt eius
ista sit vor: Qui cuī dixisset: in abundātia
sua nō mouebor in eternū: velut sua virtute
cōfidens: vt ostēderet ei deus qd̄ nō me
rito eius: sed in voluntate sua p̄stiterat de
cori eius virtutē: auertit ab eo faciē suam:
t̄ factus est cōturbat⁹. Inueniens ergo se:
nec iam p̄sumens de se clamat: ne derelin
quas me vsc̄ valde. Si em̄ dereliquisti vi
sine adiutorio tuo infirmus appaream: no
li vsc̄ valde: ne pereā. Tu ḡ p̄cepisti man
data tua custodiri nimis. Nam de ignoran
tia me excusare nō possum: Et quoniā in
firmus sum: vtinā dirigant vie mee ad cu
stodiēdas iustificatiōes tuas: Uic nō con
fundar dū inspicio in omnia mādata tua:
tūc confitebor tibi i directione cordis: in eo
qd̄ didicerum iudicia iusticie tue: tūc iustifi
cationes tuas custodiā: Et si dereliquisti me
ne gloriarer in me: noli vsc̄ valde: t̄ iustifi
catus abs te gloriabor in te.